I. Et primo ponit quod unus annus et medius est (...) vel inde circa / (67r) quod dicta Iuliana est in hac civitate Barchinone.

Impertinens est procurator fiscalis.

II. Item, ponit quod dicta Iuliana, antequam venisset ad hanc civitatem, stabat in civitate Majoricarum.

Ignorat procurator fiscalis.

III. Item, ponit quod dictam Iuliana in dicta civitate Majoricarum habebat pluries amasios sine philocaptos.

Ignorat et non credit procurator fiscalis.

III. Item, ponit quod dicta Iuliana in dicta civitate Majoricarum accedebat cotidie per civitatem emendo carnes, pisces et alia victualia.

Idem, ut ad proximam dictus procurator fiscalis.

V. Item, ponit quod dicta Iuliana / fuit cognita carnaliter in civitate Majoricarum per nonnullos, antequam ad civitatem Barchinone venisset.

Non credit, ut ponit procurator fiscalis.

VI. Item, ponit quod in dicta civitate Majoricarum dicta Iuliana habuit et recepit a dictis amasiis suis anulos et alia iocalia.

Idem, ut ad proximam dictus procurator fiscalis.

VII. Item, ponit quod dicta Iuliana, cum fuit in hac civitate Barchinone, habuit multos amasios, sicut in civitate Majoricarum.

Ignorat et ideo non credit dictus procurator fiscalis. /

{..}

{70v} XXIII. Item, ponit quod cessat esse verum quod in lintiaminibus, in quibus dicta nocte cubarunt dictus Matheus et dicta Iuliana, fuerunt reperta signa sanguinis aliqua.

Vilis et turpis materia. Est improbabile cum lintiamina incontinenti cum carnalis copula fuit sequuta, non fuerunt hostensa et potuerunt mutari. Procurator fiscalis.

XXIII. Item, ponit quod, si capud scubiarum vel alii retulerint vel continuaverint aliqua signa, hoc fecerunt contra verum et omnimodam veritatem.

Credit quod, si quid dixit³⁰ capud scubiarum, quod dixerit verum, cum nullus presumat loqui contra veritatem. Procurator fiscalis.

{..}

[JULIANA – ALEGAÇÕES E RESPOSTAS]

{74r} Item, die mercurii, X^a septembbris, anno predicto, coram venerabili Manuele Navarro, vicario, comparuerunt dicti Petrus Ferrari et Ffranciscus Colomerii dictis nominibus.

Et dictus Petrus Ferrari dicto nomine obtulit in sua copia que sequuntur:

30. Segue in ms. procurator si riscado.

In³¹ presentia vestri honorabilis domini iudicis et in vestro iudicio agit, petit, ponit, dicit, asserit atque proponit meliori modo, via et forma quibus ad suum propositum possit Petrus Ferrarii, causidicus et civis Barchinone, / ut curator datus et assignatus Iuliane, que moratur cum Gabriele Plasensa, contra et adversus Matheum Solivella, mercatorem et civem Barchinone, et seu contra eius curatorem et contra quamvis aliam personam pro dicto Matheo in hoc iudicio legittime interveniente, dicens et probare intendens que sequuntur cum protestationibus consuetis:

I. Et primo ponit dictus Petrus Ferrarii, quo supra nomine, et probare intendit quod dicta Iuliana fuit morata / {75r} in hac civitate per aliquot tempus, signanter in domo Gabrielis Plasensa per duos annos seu quasi.

Credit quod morata fuit in domo Gabrielis Plasensa, sed tempus ignorat.

II. Item, ponit quod semper, dum fuit in dicta domo dicti Gabrielis Plasensa usque ad principium mensis augusti anni currentis, stetit in habitu puelle virginis et pro tali fuit habita et reputata per dictum Gabrielem Plasensa et dominam eius uxorem et alios de domo sua et per alios viamatus ipsius Gabrielis et per alios qui de dicta / Iuliana habebant notitiam.

Credit quod stetit in habitu puelle, set tamen non credit quod esset puer.

III. Item, ponit quod dicta Iuliana fuit per dictum tempus et stetit valde honeste et pro honesta puer virgine habebatur et reputabatur ab omnibus predictis.

Ignorat si reputabatur puer.

III. Item, ponit quod fama publica fuit per dictum tempus quod dicta Iuliana fuit et erat virgo et pro tali reputabatur et habebatur per omnes sui vicinatus seu pro maiori parte, maxime attenta eius honestate.

Idem ut ad proximam.

V. Item, ponit quod predicta sunt vera. / {76r}

VI. Item, ponit quod de predictis est publica vox et fama.

Non credit de non creditis et ignorat de ignoratis.

VII. Item, ponit quod dicta Iuliana, antequam foret in hac civitate, fuit in civitate Maioricarum cum venerabili domina Lucia Monsona, vidua valde bona, notabilis et honesta.

Credit quod morata fuit in civitate Maioricarum, ignorat tamen cum qua domina.

VIII. Item, ponit quod dicta Iuliana stetit cum dicta domina Lucia Monsona a tempore infantie ipsius usque ad mortem domine Lucie, incedens in habitu virginis honesta.

Ignorat. /

VIII. Item, ponit quod semper, dum fuit et stetit in dicta civitate, stetit valde honeste.

Non credit ut ponitur.

{..}

{81r} Et quia dictus Matheus cessavit solemniter dictum matrimonium adimplere

31. Peticio Juliane escrito à margem esquerda do ms.

presumptum inter ipsum et dictam Iulianam, pro tanto dicta Iuliana, seu eius / curator eius nomine, petit et requirit dictum Matheum condemnari et condemnatum cogi ad dotandum dictam Iulianam et ad duendum illam in uxorem. Et casu ubi matrimonium non probetur percessisse et ubi probetur ad sollepnizandum illud in facie ecclesie, prout moris est, et ubi non probetur dictum matrimonium, et recuset dictus Matheus facere dictum matrimonium, petit illum condemnari ad dandum dotem duplicatam dicte / {82r} Iuliane simul cum expensis, in premissis vestrum domini iudicis officium, quatenus oppus sit, implorando. Et hec ita dicit, petit, ponit et fieri requirit pars dictae Iuliane, salvo sibi arbitrio addendi, minuendi, mutandi, corrigendi et cetera usque ad finem litis.

[..]

[JULIANA]

{108v} Item, die mercurii, XV^a madii, anno predicto, coram domino officiali comparuerunt dictus Petrus Ferrarii, dicto nomine, pro una parte tantum, qui obtulit in scriptis in sua copia que sequuntur.

Ultra iam producta per hanc partem et posita, ponit hec pars que sequuntur cum protestationibus consuetis, que de novo pervenerunt ad / {109r} noticiam partis huius.

I. Et primo ponit et si opus fuerit probare intendit pars dictae Iuliane quod Matheus Solivella fuit captus pro defloratione dictae Iuliane in curia domini vicarii Barchinone.

II. Item, ponit quod dictus Matheus allegans tonsuram fuit remissus curie ecclasiastice.

III. Item, ponit quod inibi stetit dictus Matheus captus per aliquod tempus.

IV. Item, ponit quod dictus Matheus tandem fuit traditus manuleute.

V. Item, ponit quod pro crimine et aliis criminibus comisis per dictum Matheum in et pro dicta defloratione et violencia, dictus Matheus composuit ad triginta florenos cum curia domini patriarche seu domini officialis. Et interrogentur testes si de pluri vel minori quantitate fuit compositum. /

VI. Item, ponit quod in predicta compositione intervenerunt plures.

VII. Item, ponit quod de dicta compositione solvit dictus Matheus certam quantitatem. Et interrogentur testes quam quantitatem.

VIII. Item, ponit quod dicta composicio fuit facta volente, scientel et consentiente dicto Matheo et ratum habente.

VIII. Item, ponit quod predicta sunt vera.

X. Item, ponit quod de predictis est vox et fama.

Has positiones sive articulos dat, facit et offert ad presens hec pars, salvo sibi iure de imposterium offerendis, super quibus petit se ad probandum admitti.

[..]

[SENTENÇA]

Post hec autem die veneris, circa horam quartam post meridiem ipsius diey intitulare

vicesima nona mensis / octobris, anno a nativitate Domini millesimo CCCC° XX° VIII° ad audiendum sententiam dictis partibus assignatis coram dicto domino officiali comparuerunt dictus Petrus Ferrarii, dicto nomine, pro una parte.

Unde ego Petrus dez Sorts, decretorum doctor, canonicus et officialis Barchinonensis / {128r} antedictus, visa petizione articulata per dictum Petrum Ferrarii, causidicu, civem Barchinone, curatorem et nomine curatorio \dictae Iuliane superius iudicaliter oblata; visa eciam responsione per discretum Ffranciscum Colomerii, notarium et civem Barchinone, curatorem et nomine curatorio et procuratoriali dicti Mathei Olivella, eidem peticioni littem contestando facta; visis eciam posicionibus et articulis deffensionum pro parte dicti Mathei in causa criminali inter ipsum et fischum ducta prius datis et oblatis et postea in hac causa pro datis et oblatis; visis inquam depositionibus testium tam in causa inquisitionis / criminalis in hac curia et seculari contra dictum Matheum super corrupcione et violacione dictae Iuliane recepte quam in hac causa per dictam Iulianam super suis articulis productorum; visa eciam depositione dicti Mathei super hiis tam in ista curia quam in seculari facta; visa inquam depositione unius tantum testis pro parte dicti Mathei producti, / {129r} quoniam, etsi ipse Matheus alios testes nominaverit et, ut dicitur, eos examinari fecerit per certum notarium, qui deposiciones ipsorum testium penes se retinuit et retinet non publicatas nec michi hostensas culpa dicti Mathei, qui dicto notario pro suis laboribus et scripturis dictarum atestacionum satisfacere recusavit; visisque denique omnibus et singulis huic per dictas partes superius actitatis, productis, ostensis et allegatis; visis eciam aliis / que circa premissa videnda erant, Christi nomine humiliter invocato et sacrosanctis quatuor Dei Evangelii coram me positis et reverenter inspectis, ut de vultu Dei meum procedat iudicium et mei oculi videre valeant equitatem, pro tribunali sedendo, et servatis aliis circa hec servandis, ad meam diffinitivam sentenciam procedo in hunc qui sequitur modum promulgandam:

Quia per confessionem dictorum Mathei / {130r} Olivella et Iuliane michi officiali predicto constat predictam Iulianam per dictum Matheum carnaliter fuisse cognita, nec constat vere vel presumptive prefatam Iulianam ab alio fuisse prius vel eciam postea carnaliter cognitam, quin ymmo per confessionem dictae Iuliane medio iuramento in iudicio factam et ex probatis per eam seu eius nomine et deductis ac allegatis in presenti processu et alias ex facto et iure insurgentibus constat et iudicari debet / dictum Matheum seduxisse ac deflorasse et corrumpisse dictam Iulianam virginem, eiusque virginitatem de facto violasse et corrumpisse, et per consequens dictum Matheus, licet alias non constet ipsum cum dicta Iuliana \matrimonium verum vel presumptum aut sponsalia de futuro cum dicta Iuliana contraxisse, tenetur tamen ex dispositione Iuris Canonici ducere et dotare ipsam Iulianam vel ubi eam ducere recusaverit, saltim tenetur ipsi reddere sive dare dotem sive peccuniam pro dote, quam similes virgines accipere consueverunt. Pro / {131r} tanto, premissis et aliis attente et diligenter consideratis, ego officialis predictus per hanc meam sentenciam condempno dictum Matheum Olivella ut dictam Iulianam, quam virginem seduxit et defloravit, dotet eam \et in uxorem suam ducat et pro dote det et reddat et exsolvat eidem Iuliane quadraginta libras monete Barchinone. Et in hiis

iuxta³² premissa dictum Matheum Olivella, principalem, et dictum Ffranciscum Colomerii, eius procuratorem, nomine eiusdem, prefate Iuliane et eius procuratori predicto compdeno una cum expensis pro parte dicte Iuliane occasione premissorum iuste factis, ipsarum taxacione michi reservata.

Lata et lecta fuit dicta sentencia in scriptis per dictum dominum officialem, sedentem pro tribunali more iudicis iudicantis, die veneris, XXVIII octobris, anno a nativitate Domini M CCCC vicesimo octavo, presente me Iohanne Vinyoles, auctoritate re-{132r}verendissimi in Christo patris et domini domini Ffrancisci, miseracione divina patriarche Iherosolomitani, episcopi et administratoris perpetui ecclesie Barchinone, et pro eodem domino notario et scriba curie sui officialatus, presentibus eciam discreto Petro Boschani et Petro Sartre, presbiteris Barchinone, testibus ad hec vocatis specialiter et assumptis.

32. *iuxta sobre circa riscado in ms.*